R^o
 Opinio 1^a
 Opio 2^a

Inqrit vica
 re opinionū.

Duplex cog
 nitio angelica

trius intellectū pncipioꝝ. ita etiā in ipsa est qdā habitus naturalis pncipioꝝ opabilius. q̄ sunt vltia pncipia turis naturalis. qui qdē habitus ad synderisim pncipet. Sic autē habitus nō in alia potentia existit q̄ in rōne. nisi forte ponam⁹ intellectū esse potentia a rōne distinctā. cui⁹ cōtrariū supra dictū est. Restat igit̄ vt hoc nomē synderis vel noiet absolute habitū naturāle silem habitū pncipioꝝ. vel noiet ipam potētia rōnis cū tali habitu. z qdā q̄ hōꝝ fuerit nō differt multū. qz hoc nō facit dubitatio nē nisi circa nois significatōem. Q̄ autē potētia ipa rōnis put naturaliter cognoscit absqz omni habitu synderis dicat̄ absqz omni dubio esse nō p̄. qz naturaliter cognitio nī puenit fm aliq̄ habitū naturālem. vt de intellectu pncipioꝝ patet.

Ad. j.
Ad 2
Ad 3
Ad 4
Ad 5
Ad 6
Ad 7
Ad 8
Ad 9

Ad. j. ¶ Ad hūmū q̄ dōm. q̄ aliq̄ possunt in eandē diuisione venire fm q̄ in aliq̄ p̄muni pueniūt q̄qd sit illud p̄mune sue genus sit sue actūs. In illa igit̄ diuisione q̄drimē b̄ri q̄ synderisim p̄tra has tres potentias distinguūt. nō distinguūt mēbra diuisionis fm q̄ pueniūt in hoc communi qd est potētia. sed fm q̄ pueniūt in h̄ p̄muni qd est pncipiū motiū. ¶ In nō sequitur q̄ synderisim sit potētia. s̄ q̄ sit pncipiū motiū. ¶ Ad. ij. dōm. q̄ q̄n ex accite sup̄e nit subiecto aliqd̄ sp̄ale. p̄ter id qd puenit sibi ex sua natura. tūc nihil phibet acc̄ns diuidi p̄tra subiectū. vel subiectū cū acc̄te p̄tra subiectū absolute sumptū. sicut si diuidere sup̄ficiē coloratā p̄tra sup̄ficiē absolute dictā. inq̄tum em̄ sup̄ficiēs absolute sumit̄ est qdā mathēmaticū p̄ h̄ v̄o qd d̄ coloratā. trahit̄ ad gen⁹ nature. ita rō noiat cognitōem fm modū humanū. sed p̄ habitū naturālem trahit̄ ad alteri⁹ generis p̄ditōem. vt p̄z ex dictis. vñ nihil phibet ipm̄ habitū diuidi p̄tra potētia in diuisione q̄ diuidit̄ pncipiū motiū. vel ipsam potētia habitūale diuidi p̄tra potētia absolute sumptū. ¶ Ad. iij. dōm. q̄ aliq̄ habitus q̄ insunt potētie rōnali eodē mō mouēt̄ p̄ illū modū q̄ est p̄mū rōni inq̄tū est rō. z ideo illi habitus distincti nō p̄nt p̄tra rōnes sicut habitus naturalis a q̄ synderisim noiat. ¶ Ad. iij. dōm. q̄ synderisim nō d̄ signare potētia z habitū q̄si eadē res sit potētia z habitus. s̄ qz vno noie significat̄ ipsa potētia cū habitu cui subternitur. ¶ Ad. v. dōm. q̄ scribi aliqd̄ in aliq̄ est dupl̄. vno mō sicut in subiecto. sic in aia nō p̄t aliqd̄ scribi nisi q̄stuz ad potētia. Vel sicut in concipiente. z sic nihil phibet habitū etiā aliqd̄ inscribi. fm q̄ dicimus singula q̄ ac̄ geometriā p̄tinet̄ ipsi geometri inscribi. ¶ Ad. vi. dōm. q̄ rō illa p̄cedit q̄n aliqd̄ sit vñ ex duobz p̄ modū mixtionis. sic autē nō sit vñ ex potētia z habitu. sed sicut ex potētia z subiecto. ¶ Ad. vij. dōm. q̄ hoc q̄ sensualitas inelīnat semp ad malū h̄z ex corrup̄tōe formis. q̄ qdē corrup̄tio inest p̄ modū cuiusdā habitus. z sic etiā synderisim ex aliq̄ habitu naturāli h̄z q̄ semp ad bonū inclinēt. ¶ Ad. viij. dōm. q̄ hō albz definiti nō p̄t definitōe p̄prie dicta q̄lis est definitio subaz q̄ signant vñ p̄ se. sed p̄ definiti definitōe quadā fm qd inq̄tum ex subiecto z acc̄te sit vñ fm qd. z talis vnicitas sufficit ad hoc q̄ vñuz nomen possit iponi. ¶ In z p̄hs ibidē d̄t q̄ subiectū cū acc̄te p̄t vno noie noiar. ¶ Ad. ix. dōm. q̄ synderisim neqz noiat rōnem sup̄iore neqz inferiorē. sed aliqd̄ cōiter se h̄ns ad vtrūqz in ipso em̄ habitu vltimū pncipioꝝ iuris p̄tinent qdā q̄ p̄tinent ad rōnes eternas. vt hoc qd est deo obedī endū esse. qdā vero q̄ p̄tinet ad rōnes inferiores. vt pote fm rōnem esse viuēdū. Aliter autē synderisim d̄t incommutabilibz intendere. aliter rō superior. Dicat̄ em̄ aliqd̄ incommutabile. p̄pter incommutabilitatē nature. z sic diuina in

commutabilia sunt. Et hoc mō rō superior incommutabilibz bus intendit. Dicat̄ etiā aliqd̄ incommutabile p̄pter necitatem veritatis. q̄uis etiā sit circa res fm naturā p̄mutabiles. sicut illa veritas. oē totū est maius sua p̄te. incommutabilis etiā est incommutabilibz rebz. z h̄ mō synderisim incommutabilibz intendere d̄t. ¶ Ad. x. dōm. q̄ q̄uis oē qd sit in aia sit solū habitus vel solū passio vel solū potētia. tñ nō oē qd in aia noiat̄ est aliter hōꝝ tñ. illa em̄ q̄ fm rē d̄y stincta sunt p̄ intellect⁹ p̄iugere z vno noie nominare. ¶ Ad. xi. dōm. q̄ habitus ille inclinās ad malū innat⁹ p̄tinet ad inferiorē p̄te aie qua corp⁹ p̄iugit̄ habit⁹ autē naturaliter inclinās ad bonū p̄tinet ad superiorē partē. z ideo h̄ duo habitus p̄trari nō sunt eiusdē fm idē. ¶ Ad. xij. dōm. q̄ habitus cū potētia sufficit ad actū qui est illius habitus. actus autē h̄mōi habit⁹ naturalis que synderisim noiat̄ est remurmurare malo z inclinare ad bonū. et ideo ad hūc actū hō naturalr p̄t. nō autē sequitur ad hoc q̄ in opus meritozum hō ex puris naturalibz possit. hoc em̄ naturali facultati impurare solū modo pelagiane impietatis est. ¶ Ad. xij. dōm. q̄ synderisim fm q̄ potētia noiat̄ magis videt̄ noiare potētia passiuā q̄ actiuā. nō em̄ distinguūt potētia actiuā a passiuā ex hoc q̄ h̄z opatis onē. qz cū cūtu silet potētie aie tā actiue q̄ passiue sit operatio aliq̄. q̄libet potētia aie est actiuā. Cognoscit autē corp⁹ distinctio p̄ p̄paratōem potētie ad obiectum. si em̄ obiectū se habeat ad potētia vt paties z trāsmutatus. sic erit potētia actiuā. si autē eōuerso se h̄z vt agēs z mouēs sic erit potētia passiuā. Et inde est q̄ oēs potētie vegetabilis aie sunt actiue. qz alimentū trāsmutat p̄ potētia aie tā nutriendo q̄ augēdo q̄ etiā in generādo. S̄ potētie sensitue oēs sunt potētie passiuē. qz per sensibilia obiecta mouent̄ z sūt in actu. Circa intellectum v̄o aliq̄ est potētia actiuā. aliq̄ passiuā. eo q̄ p̄ intellectū intelligibilis potētia sit intelligibile actu. qd est intellect⁹ agēs. ac sic intellectus agens est potētia actiuā. ipm̄ etiā intelligibile in actu facit intellectū in potētia esse intellectū actu. et sic intellectus possibilis erit potētia passiuā. nō autē ponit̄ q̄ intellectus agēs sit habitū subiectum. sed magis possibilis. Unde ipsa potētia q̄ habitū naturali subiecti magis videt̄ esse potētia passiuā q̄ actiuā. dato etiam q̄ sit potētia actiuā vltēr⁹ nō recte p̄cedit. non em̄ sunt in aia due forme. sed vna tñ. que est eius essentia. qz p̄ essentia suā spūs est. z p̄ essentia suā forma corpis est nō p̄ aliqd̄ sup̄additū. ¶ In rō sup̄ior z inferior nō fundat̄ sup̄ duas formas. sed sup̄ vñ aie essentia. Nec etiā est verū q̄ rō inferior fundet̄ sup̄ eēntia aie fm illaz habitū d̄mē q̄ est forma corpis sic em̄ fundatur in essentia aie solū ille vires q̄ sunt organis affixe. qualis nō est rō inferior. dato etiam q̄ illa potētia quā noiat synderisim sit idēz qd sup̄ior vel inferior rō nihil phibet noie rōnis noiar illā potētia absolute. noie autē synderisim noiar eandē cū habitu sibi inherente. ¶ Ad. xij. dōm. q̄ acc̄t cognitōis nō p̄tigit̄ ad potētia vel habitū synderisim. s̄ ad actū ipi⁹. vñ p̄ter h̄ nō excludit̄ q̄ habit⁹ synderisim sit innat⁹. ¶ Ad. xv. dōm. q̄ iudiciū est duplex. scz in vlt. z h̄ p̄tinet ad synderisim. z in p̄ticulari opabili. z hoc p̄tinet ad literū arbitriuz vñ rō nō sequitur q̄ sint idē. ¶ Ad. xvi. dōm. q̄ p̄positio physica z naturalis est multiplex. Est em̄ p̄positio mixti ex elementis. z de hac p̄pone loquit̄ phis q̄ opz formā mixti esse aliā oino ab ipsis elementis. Est etiā p̄positio forme subalis z materie ex qua resultat totū. scz forma sp̄i. q̄ qdē non est omino aliud a materia z forma. sed se habeat ad eas vt totū ad p̄tes. Est etiā cōpositio subiecti z accidenti

Ad 10
Ad 11
Ad 12
Ad 13
Ad 14
Ad 15
Ad 16

ris in qua non resileat aliquid totum ex vtroque, et talis compositio est potentie et habitus

Secundo queritur. utrum

synderesis possit peccare. Et videtur quod sic. quia videtur in glo. Hieron. ezech. i. de synderesi. Hanc interdum peccatam videmus. sed peccatatio in operabilibus nihil aliud est quam peccatum. Item Cum peccare non sit habitus proprie loquendo neque potentie sed habitus. quia actus sunt singulati. dicitur tamen aliquis habitus vel potentia peccare finem per actum alicuius potentie vel habitus habet inducit ad peccandum. Sed per actum synderesis habet inducit ad peccandum quia videtur Job. xvi. venit hora ut omnes qui interficiat vos etc. et sic ad occasionem apostolorum aliquid inclinabantur ex hoc quod iudicabant esse obsequendum deo. quod ad synderesim pertinet. etc.

Item Hieron. iij. filij eius memphicos et thamesios con-

stupraverunt te vltis ad verticem. vertice autem est superior pars anime. ut dicitur in glo. super illud psalmi. in vertice ipsius iniquitas eius descenderet. et sic ad synderesim pertinet quod est supremus in anima

synderesis a demeritis estupratur. Item Potentia rationalis se habet ad opposita secundum philosophum. sed synderesis est potentia rationalis. et se habet ad opposita. ergo potest bonum facere et peccare.

Item Contraria natura sunt fieri circa idem. sed virtus et peccata sunt contraria. cum igitur in synderesi sit actus virtutis. quia incitat ad bonum. etiam in ipsa actus peccati erit.

Item Sicut se habet habitus principiorum in speculatiuis. ita synderesis in operatiuis. sed omnis operatio rationis speculatiue et primis principijs oritur. et ex omni operatio practice rationis ex synderesi incitatur.

Item Sicut synderesis attribuitur operatio rationis practice que est secundum virtutem. ita attribuitur ei operatio rationis que est secundum peccatum.

Item Pena meretur culpe. sed tota anima puniuntur in

Contra Corra Bonum. Conatus etiam synderesis. ergo ipsa peccat propter esse magis purum quam malum. quia aliquid bonum est cui nihil admiscetur de malo. nihil autem adeo est malum quod non habeat aliquid de bono primitum. sed in nobis est aliquid quod se inclinatur ad malum. scilicet fomes. ergo et aliquid erit quod se inclinatur ad bonum. Hoc autem non videtur esse nisi synderesis. et sic synderesis nunquam peccat.

Item Ad naturaliter inest se inest. scilicet naturale est synderesi quod remurmuret malo. ergo ipsa nunquam in malum conuertitur. ergo non peccat.

Respondeo ad idem quod natura in omnibus operibus suis bonis incedit et preseruatorem eorum quod per operationem nature sunt. et ideo in operibus nature omnibus sunt principia sunt permanentia et immutabilia et rectitudine preseruantia. principia enim manere oportet. ut dicitur in primo philosophorum. non enim posset esse aliquid quod firmius vel certitudo in his que sunt a principijs nisi principia essent firmiter stabilita. Et inde est quod omnia mutabilia reducuntur ad aliquid primum immobile. Unde est etiam quod omnis speculatiua cognitio derivatur ab aliquid certissima cognitione circa quam error esse non potest. que est cognitio primorum principiorum vniuersalium. ad que omnia alia cognita examinantur. et ex que omne verum approbat. et omne falsum respuit. in quibus si aliquid error accidere posset nulla rectitudo in tota sequeretur cognitione inueniret. Unde et in operibus humanis ad hoc quod in eis aliquid certitudo esse possit oportet aliquid principium esse permanentes. quod certitudine immutabile habeat ad que omnia opera examinantur. ita quod illud principium permanentes omni malo resistat. et omni bono assentiat. et hoc est synderesis. cuius officium est remurmurare malo. et inclinare ad bonum. Et ideo conuertimus quod in ea non possit esse peccatum.

Ad idem. Item ad idem quod synderesis nunquam precipitat in vltimum. sed in ipsa applicatiue vltis principij ad aliquid particulare per accidens

deret error propter imperfectam vel falsam deductionem vel aliam cuius falsi assumptionem. Et ideo non dicitur simpliciter quod precipitat synderesis. sed quod precipitat quod vltimum iudicium synderesis ad particularia opera applicat. Ad idem. Item dicitur quod quoniam in aliquid seculogismo conclusio falsa inducit ex duabus premis. quarum una est falsa et reliqua vera. per conclusionem non attribuit vero. sed falso. Et ideo in illo arbitrio quod occisores apostolorum se arribrabant obsequium prestare deo. per conclusionem non pueniebat ex vltimo iudicio synderesis quod est deo obsequendum. sed ex falso iudicio rationis superioris. quod arbitrabatur occasione apostolorum esse beneplacitum deo. et ideo non est procedendum quod per actum synderesis inclinaret ad peccatum.

Ad idem. Item dicitur quod sicut vertex corporis est suprema pars corporis. ita vertex anime est suprema pars anime. Unde sunt diuersas distinctiones partium anime vertex anime diuersimode accipitur. Distinguendo enim preter intellectiuam a sensitiuam tota intellectiuam pars vertex anime dicitur per. Alterius distinguendo do intellectiuam preter in rationem superiorem et inferiorem. ratio superior vertex dicitur. Alterius distinguendo rationem in naturale iudicium et rationem deliberationem. naturale iudicium dicitur esse vertex. Cum igitur anima dicitur ad verticem constuprari intelligitur finem quod vertex noiat superiorem rationem. non autem putat noiat synderesim.

Ad idem. Item dicitur quod potentia rationalis quod de se. se habet ad opposita. per habitum quibus determinatur ad vnum. et magis se habet habitus virtutis. synderesis autem non noiat potentiam rationalem abolutam. sed perfectam per habitum certissimum.

Ad idem. Item dicitur quod actus synderesis non est actus virtutis simpliciter. sed pambulum ad actum virtutis. sicut naturalia sunt pambula virtutibus gratiis et acquisitis.

Ad idem. Item dicitur quod sicut in speculatiua ratione falsa. quibus uis origine sumatur a principijs non tamen a principijs primis falsitate habet. sed ex malo vltimo principiorum. et ita etiam in operatiuis accidit.

Ad idem. Item dicitur quod Augustinus. in xij. de tri. ostendit hoc argumentum non valere. dicit enim quod per se solius inferioris rationis habet dicitur. et hoc idem. quia ad vnam personam pertinet vtraque rationem. est proprie peccare. et ideo pena meretur directe et proprie persone non potentie nisi in quantum potentia est persone. per se enim quod habet vna sui premissis ipsa persona pena meretur quod. ita ad omnia que in persona continentur. Unde et in iudicio seculari pro hominibus dicitur quod homo manus committit non sola punit manus.

Ad idem. Item dicitur quod synderesis in aliquid extinguitur. Et videtur quod sic. per corrupti sunt et abhominabiles facti etc. glo. corrupti omni lumine rationis partem. scilicet lumine synderesis est lumine rationis. ergo synderesis in aliquid extinguitur.

Item Infideles non habent aliquem remorsus conscientie de sua infidelitate. quibus autem infidelitas est peccatum. cum igitur officium synderesis sit remurmurare peccato. videtur quod in eis sit extincta.

Item Sicut philosophus. vij. ethi. ille qui habet habitum virtutis est corruptus circa principia operabilium. scilicet principia operationum pertinent ad synderesim. ergo in habentem habitum virtutis alicui synderesis extincta est.

Item Preter. puer. xvij. ipius cum in profundum veniret peccatorum preterit. quod cum accidit synderesis locum suum non tenet. ut dicitur Hieron. i. glo. Ezech. i. in aliquid extinguitur.

Item In bris amouetur omnis inclinatio ad malum. ergo prius et in dicitur in omni inclinatio ad bonum. scilicet synderesis inclinatur ad bonum. ergo etc.

Contra. vermis eorum non morietur. Item. vltio. et exponitur de vime conscientie secundum Augustinum. que est remorsus conscientie. scilicet remorsus conscientie causatur ex hoc quod synderesis remurmurat malo. ergo synderesis non extinguitur.

Item In peccatis. profundissimum tenet locum desperatio que est peccatum in seipsum. scilicet etiam in desperatis synderesis non extinguitur. ut patet per Hieron. in glo. super Ezech. i. vbi dicitur quod nec etiam in chaym est extincta. que constat desperatum fuisse per hoc quod dicitur. Item. iij. maior est iniquitas etc.

Tercio queritur. utrum

synderesis in aliquid extinguitur. Et videtur quod sic. per corrupti sunt et abhominabiles facti etc. glo. corrupti omni lumine rationis partem. scilicet lumine synderesis est lumine rationis. ergo synderesis in aliquid extinguitur. Item Infideles non habent aliquem remorsus conscientie de sua infidelitate. quibus autem infidelitas est peccatum. cum igitur officium synderesis sit remurmurare peccato. videtur quod in eis sit extincta. Item Sicut philosophus. vij. ethi. ille qui habet habitum virtutis est corruptus circa principia operabilium. scilicet principia operationum pertinent ad synderesim. ergo in habentem habitum virtutis alicui synderesis extincta est. Item Preter. puer. xvij. ipius cum in profundum veniret peccatorum preterit. quod cum accidit synderesis locum suum non tenet. ut dicitur Hieron. i. glo. Ezech. i. in aliquid extinguitur. Item In bris amouetur omnis inclinatio ad malum. ergo prius et in dicitur in omni inclinatio ad bonum. scilicet synderesis inclinatur ad bonum. ergo etc.

Contra. vermis eorum non morietur. Item. vltio. et exponitur de vime conscientie secundum Augustinum. que est remorsus conscientie. scilicet remorsus conscientie causatur ex hoc quod synderesis remurmurat malo. ergo synderesis non extinguitur.

Item In peccatis. profundissimum tenet locum desperatio que est peccatum in seipsum. scilicet etiam in desperatis synderesis non extinguitur. ut patet per Hieron. in glo. super Ezech. i. vbi dicitur quod nec etiam in chaym est extincta. que constat desperatum fuisse per hoc quod dicitur. Item. iij. maior est iniquitas etc.

Item In peccatis. profundissimum tenet locum desperatio que est peccatum in seipsum. scilicet etiam in desperatis synderesis non extinguitur. ut patet per Hieron. in glo. super Ezech. i. vbi dicitur quod nec etiam in chaym est extincta. que constat desperatum fuisse per hoc quod dicitur. Item. iij. maior est iniquitas etc.

Item In peccatis. profundissimum tenet locum desperatio que est peccatum in seipsum. scilicet etiam in desperatis synderesis non extinguitur. ut patet per Hieron. in glo. super Ezech. i. vbi dicitur quod nec etiam in chaym est extincta. que constat desperatum fuisse per hoc quod dicitur. Item. iij. maior est iniquitas etc.

Contra

Respondeo

Ad idem

Ad 2

Ad 3

Ad 4

Ad 5

Ad 6

Ad 7

Contra

Ratio dicitur quod synderesis extingui potest intelligi dupliciter. uno modo quantum ad ipsum lumen habituale. et sic impossibile est quod synderesis extingatur. sicut est impossibile quod anima hominis privet lumine intellectus ageris. per quod principia prima in operibus naturalibus et speculativis nobis innotescunt. hoc enim lumen est de natura anime. cum per hoc sit intelligibilis. de quo lumine dicitur in psalmo signatum est super nos lumen et cetera. quod scilicet nobis bona ostendit. **H**ec enim est ratio ad id quod dixerat. quod ostendit nobis bona. **A**lio modo quantum ad actum. et hoc dupliciter. uno modo ut dicatur actus synderesis extingui quantum ad actum oino interceptum. et sic contingit actus synderesis extingui in non habitibus versus libertatem arbitrii. neque aliquem versus rationis. et hoc propter impedimentum punctens ex lesione organorum corporaliu. a quibus ratio nostra accipere indiget. **A**lio modo propter hoc quod actus synderesis ad primum deflectit. et sic impossibile est in vili iudicio synderesis extingui. **I**n particulari vero operabili extinguitur quibus cumque peccatis in eligendo. vis enim occupantem vel alterius passionis ita rationem absorbet ut in eligendo synderesis velle iudicium ad particulare actum non applicet. sed hoc non est extrinsecus synderesis simpliciter. sed secundum quod. **U**nde simpliciter loquendo concedimus quod synderesis nunquam extinguitur.

- Ad 1.** **A**d primum dicitur quod dicuntur aliqui peccatores omni lumine rationis privari quantum ad actum electionis. in qua ratio errat per hoc quod absorbetur ab aliquo passione vel deprimitur ab aliquo habitu. ut lumine synderesis non sequitur in eligendo.
- Ad 2.** **A**d secundum dicitur quod in hereticis non remurmuratur conscientia eorum infidelitatis. propter errorem qui est in ratione eorum superiorum. ex quo contingit quod iudicium synderesis huic particulari non applicet. in vili autem iudicio synderesis manet in eis. iudicat enim malum esse non credere que a deo dicuntur. **I**n hoc autem errat secundum superiores rationem. quia non creditur hoc esse a deo dictum.
- Ad 3.** **A**d tertium dicitur quod ille qui habet habitus alicuius vitii est quidem corruptus circa operationum principia. non quidem in vili sed in particulari operabili quantum ad principia sed per habitum vitii deprimitur ratio velle iudicium ad particulare operabile applicet in eligendo. et per hunc modum ipsius in profundum peccatorum veniens continere dicitur.
- Ad 4.** **E**t sic patet solutio ad quartum.
- Ad 5.** **A**d quintum dicitur quod malum est prater naturam. et ideo nihil phibet inclinatioem ad malum a beatis remoueri. sed bonum et inclinatio ad bonum consequitur ipsam naturam. unde natura manente non potest inclinatio ad bonum tolli in damnatis.

Materia decimasextima De conscientia.

Questio xviij. de conscientia.

Conscientia habet questiones quinque. **P**rima verum conscientia sit potentia vel habitus vel actus. **S**ecunda verum conscientia possit errare. **T**ercia verum conscientia liget. **Q**uarta verum conscientia erronea liget. **Q**uinta verum conscientia in indifferentibus plus liget vel minus quam preceptum prelati.

Questio est de conscientia.

Questio prima. **Q**ueritur. verum conscientia sit potentia vel habitus vel actus. **R**espondeo. videtur quod sit potentia. dicit enim **Therom.** in glosa **Ezech.** i. postquam de synderesi fecerat mentioem. hanc conscientiam interdum precipitari videmus. ex quo videtur quod idem sit conscientia et synderesis. sed synderesis quocumque modo est potentia. et conscientia.

est subiectum iniquitatis peccati. ut patet ad **Titum** i. iniquitates eius et cogitatio mens et conscientia. **S**ed dicitur **Solutio** res quod iniquitatio non est in conscientia sicut in subiecto. **R**espondeo. **N**ihil potest numero idem esse iniquitatum et mundum nisi sit subiectum iniquitatis. sed omne quod mutat de iniquitate in mundum idem numero manens quocumque est mundum et quocumque iniquitatum. **G**omne quod mutat de iniquitate in mundum vel e converso est subiectum iniquitatis et mundicie. sed conscientia mutat de iniquitate in mundum in mundicie. **H**eb. ix. sanguis christi emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis. **C**onscientia est potentia. **P**re. **C**onscientia dicitur esse ratio dicitur. dicitur enim nihil aliud est quam ratio iudicium. **I**udicium ad libertatem arbitrii pertinet. a quo etiam notat. **G**videtur quod libertas arbitrii et conscientia sint idem. **S**ed libertas arbitrii est potentia. **G**et conscientia. **P**re. **B**asilium dicit quod conscientia est naturale iudicium. naturale autem iudicium est synderesis. sed synderesis est potentia aliquid modo. **G**et conscientia. **P**re. **P**eccatum non est nisi in voluntate vel ratione peccatum autem est in conscientia. **G**conscientia est ratio. sed ratio et voluntas sunt potentie. **G**et conscientia. **P**re. **H**abitus neque actus dicitur scire. sed conscientia dicitur scire. **E**cce. vij. scit enim conscientia tua quod et tu crebro maledixisti aliis. **G**conscientia non est actus neque habitus. **G**potentia. **P**re. **O**rigenes dicit quod conscientia est spiritus corrector et pedagogus anime sociatus qui separatur a malis et adheret bonis. sed spiritus noiat potentiam anime vel etiam essentiam. **G**conscientia aliquam potentiam noiat. **P**re. **C**onscientia vel est habitus vel actus vel potentia. sed non est actus. quia non seipsum manet actum. quia non est in dormiente qui tamen conscientiam habere dicitur. nec etiam habitus. **G**potentia est. **D**icitur non sit habitus sic ostenditur. nullus habitus rationis est de particularibus. sed conscientia est particularium actuum. ergo conscientia non est habitus rationis. nec alius cuius alterius potentie. cum conscientia ad rationem pertinet. **P**re. **I**n ratione non sunt nisi habitus speculativi et operativi. sed conscientia non est habitus speculativus. cum habeat ordinem ad opus. nec etiam operativus. cum non sit ars vel prudentia. hos enim solos plus in sexto ethicorum ponit in pre operativum. ergo conscientia non est habitus. **D**icitur autem non sit ars manifestum est. **D**icitur autem non sit prudentia sic patet. **P**udentia est recta ratio rerum agibilium. quod dicitur in sexto ethicorum. non autem respicit agibilia singularia. quia cum sint infinita non potest esse ratio eorum. et iterum sequeretur prudentia augetur per se loquendo secundum considerationem plurimorum actuum singularium. quod non videtur esse verum. conscientia autem respicit singularia opera. ergo conscientia non est prudentia. **S**ed dicitur quod conscientia est quidam habitus quo applicat iudicium universalem rationis ad particulare opus. **S**ed contra. ad id quod potest fieri per unum habitum non requiruntur duo. sed habitus habitum universalem potest applicare ad singulare. solummodo potentia sententia su puenire. sicut ex habitu quo quis scit omnem mulam esse sterilem. sciet hanc mulam esse sterilem. cum eam percipit esse mulam per sensum. ergo ad applicationem universalis iudicij ad particulare actum. non requiritur aliquis habitus. et sic conscientia non est habitus. et sic idem quod prius. **P**re. **O**mnis habitus vel est naturalis vel infusus vel acquisitus. sed conscientia non est habitus naturalis. quia talis habitus est idem apud omnes. non autem omnes eandem conscientiam habent. **N**ec iterum est habitus infusus. quia talis habitus semper est rectus. conscientia autem quandoque non recta est. **N**ec est iterum habitus acquisitus. quia sic in pueris conscientia non esset nec in homine antequam per multos actus habitum acquisisset. ergo non est habitus. **P**re. **H**abitus secundum philosophum ex multis actibus acquiritur. sed ex uno actu

[Marginal notes on the right side of the page, including a large 'Solutio' at the top and various smaller annotations.]

4 **Pre.** Conscientia est pena in danatis. vt habet. i. Co-
rinth. iij. in glosa. sed habitus no est pena sed magis pfe-
ctio habitus. ergo no est habitus

Instancie
q sic con-
scia habitus

1 **Sz** ptra. videt q pscia sic habitus em fm Dam.
est lex nostri intellectus. sed lex intellectus est habitus vni-
uersaliu pncipioy. videt ergo q pscia sic habitus **Pre.**
Ro. ij. sup illud. cu em gentes que lege. dr glo. est genti-
les no habet legem scripta. habet tamen legem naturalem
qua quisq intelligit. z qua quisq sibi conscus est qd sit bo-
nu z quid sit malu. Ex quo videt q lex naturalis sit qua
aliqs sibi conscus est. sed qlt sibi pscus est p conscientia

2 **ergo pscia** est lex naturalis. z sic idē qd pus **Pre.** Scia
nominat habitū cōclusionis. sed pscia qdaz scia est. ergo

3 **est habitus Pre.** Ex actibz multiplicatis generat ali-
quis habitus. sed aliqs opatur frequenter fm psciam. g
er talibz actibz generat aliquis habitus q pscia dici potest

4 **Pre. i.** Thimo. i. finis pcepti est charitas de corde pu-
ro scia bona spe z fide no ficta. glo. de pscia bona. id est
spes. sed spes est habitus qdam. g er pscia **Pre.** Illud
quod inest nobis p inuisione a deo videt esse habitus
infusus. sed fm Dam. in. vij. li. sicut est fomes p inuisi-
sione a demone. ita pscia p inuisione a deo. g pscia est habi-
tus infusus. **Pre.** Sz^m p hm in. ij. eth. lome qd est in
aia est habitus vel potētia vel passio. sed pscia no est pas-
sio. q passioibz non meremur neqz demeremur nec lau-
damur nec vituperamur. vt ibidē p hōs dr. Nec itēz est
cōscientia potētia. quia potētia non potest deponi. pscia
autē deponitur. ergo cōscientia est habitus

Contra

5 **Sed cōtra.** videt q sic actus. cōscia em dr excusare
vel accusare. sed no excusat aliqs vel accusat nisi fm q ac-
tu aliqd psciderat. g cōscientia est actus aliqs **Pre.**
Scire qd pscit in collatōe est scire in actu. sed cōscientia
nominat psciam cū collatione. dr em cōscire qsi simul scire.
ergo cōscientia est collatio a actualis

Opinio

6 **Risio** ddm q qdam dicūt psciam triplē dici. Quā
doqz em pscia sumit p ipsa re pscita. sicut etiā fides acci-
pit p re credita. qnqz p potētia q cōscimus. qnqz etiā pro
hitu. a qbusdā etiā dr: qnqz pro actu. Et hui⁹ distincō-
nis v def hec esse rō. q cū pscire sit aliqs actus z circa ac-
tum pscideret obiectum potētia habitus z ipse actus. in-
uenit em qnqz aliqd nōmē qd ad illa qtruo equocatur. si-
cut hoc nōmē intellectus qnqz significat rem intellectuā. si-
cut noia dicunt significare intellectus. qnqz vero ipam in-
tellectuā potētia. qnqz vero habitū quendā. qnqz vero
actū. in hmōi tū noiationibz sequēdus est vsus loquēdi.
qz noibus vtendū est vt plures. vt dr. ij. topi. illud qd fm
vsū loquētiū esse videt vt pscia qnqz p re pscita acci-
pit. vt cū dr: dicā tibi psciam meā. i. qd ē in pscia mea Sz
potētie vel habitūi pscie hoc nōmē attribui nō p. sed so-
lū actu. in qua significatōe solū cōcordant oia q de cōscia
dicunt **Sciendū** est em q nō pscieuit idē nōmē esse ac-
tus potētie vel habitus nisi qn actus est pscius alicui⁹ po-
tētie vel alicuius habitus. sicut videre est psciu potētie
vsus. z scire in actu habitus scie. vñ qnqz vsus nominat
potētia. qnqz actū. z scia silt. Si aut sit actus aliqs q cō-
ueniat pluribz aut omibz habitibus vel potētijs nō cō-
suevit a tali nomine actus aut aliqua potētia vel aliquis
habitibus denoian. sicut pater de hoc noie vsus. significat
em actū cuiuslibet potētie z habitus. vsus em est illi⁹ po-
tētie cui⁹ est actus **Un** hoc nōmē vsus ita significat ac-
tum q nullo mō potētia vel habitus. z silt videt esse de

Nota

7 **Ad** psciam em dicitur significat applicatōem sciētie
ad aliquid. vñ pscire dr: quasi simul scire. qlt em sciētia
ad aliquid applicari p. vnde cōscientia nō p. noiare ali⁹
quē habitū specialē vel aliquā potētia. sed noiare ipm ac-
tum q est applicatio cuiuscūqz habitus vel cuiuscūqz no-
tie ad aliqū actum pscialē. **Ap** psciat aut aliq notē-
cia ad aliqū actū duplr. vno mō fm q psciderat an act⁹
sit vel fuerit. Alio mō fm q consideratur an actus sit re-
ctus vel nō rectus. **Et** fm qdē primū modū applicatōis
dicimur habere psciam alicuius actus inquantū scimus
illū actū esse factū vel non factum. sicut est in cōmuni vsu
loquentiū quādo dr: hoc nō est de pscientia mea factum
id est nescio vel nesciui an hoc factū sit vel fieret. z fm hūc
modū loquenti dr: **Ben.** xliij. nō est in pscientijs nostris
quis pecuniā posuerit in saccis **Et** Ecclesiastes. vij. scit cō-
scientia tua qz et tu crebro maledixisti alijs. et fm hoc dr
cōscientia testificari aliqd **Roma.** ix. testimoniu mihi pro-
hibente cōscientia mea. **Secundū** vero aluz modū appli-
cationis quo noticia applicatur ad actus vt sciatur an re-
ctus sit actus vel non. duplex est via. vna fm quā p habi-
tum iusticie dirigimur in aliqd faciendū vel nō faciendū
Alio mō fm q actus postqz factus est examināf ad habi-
tū sciētie an sit rectus vel nō rectus. **Et** hec duplex via in
operatiuis distinguit fm duplicē viam que est in specula-
riuis. scz viam inueniēdi z iudicādi. illa autē via qua p cō-
scientiā inspiciamus qd agendū est. quasi psciderantes ē sū-
pilis inuentioni p quā inuestigamus cōclusiones ex pnci-
pijs. illa autē via p quā ea que iam facta sunt examināf
er discutiūmus an recta sint. est sicut via iudicij p quā con-
clusiones in principia resoluunt. Sz^m aut vt rucqz appli-
cationis modū nomine cōscientie vtimur. fm autem q
cōscientia applicatur ad actum vt dirigens in ipsum. fm
hoc dicitur cōscientia instigare vel inducere vel ligare.
fm autem q applicatur sciētia ad actum per modū exa-
minationis eorum que iam acta sunt. sic dr cōscientia ac-
cusare vel remordere. quando illud quod factum est inue-
nitur discordare a sciētia ad quā examinatur. defendere
aut excusare qn inuenitur id qd factum est pcessisse fm
formā sciētie **Sed** sciendū q in pma applicatōne qua
applicatur sciētia ad actum vt sciatur an factū sit est ap-
plicatio ad actū pscialē noticie sensitiue. vt memorie p
quā eius qd factum est recordamur. vel sensus p quē hūc
particularē actum quē nunc agimus pscipimus. sed in se-
cūda z tertia applicatōe qua psciamus qd agendū sit vel
examinamus iam facta applicāf ad actū. habitus ratio-
nis opatiui. s. habitus synderesis vel habitus sapiētie. q
perficitur ratio superior. z habitus scie quo perficitur ratio
inferior siue simul omi applicentur siue alicui eorum em.
Ad hos enim habitus examinamus que fecimus. et fm
eos reconciliamur de faciendis. examinatio tamen nō so-
lum est de factis. sed etiam de faciendis. consiliū autē
defaciendis tantū.

Opio

8 **Ad** psciam em dicitur significat applicatōem sciētie
ad aliquid. vñ pscire dr: quasi simul scire. qlt em sciētia
ad aliquid applicari p. vnde cōscientia nō p. noiare ali⁹
quē habitū specialē vel aliquā potētia. sed noiare ipm ac-
tum q est applicatio cuiuscūqz habitus vel cuiuscūqz no-
tie ad aliqū actum pscialē. **Ap** psciat aut aliq notē-
cia ad aliqū actū duplr. vno mō fm q psciderat an act⁹
sit vel fuerit. Alio mō fm q consideratur an actus sit re-
ctus vel nō rectus. **Et** fm qdē primū modū applicatōis
dicimur habere psciam alicuius actus inquantū scimus
illū actū esse factū vel non factum. sicut est in cōmuni vsu
loquentiū quādo dr: hoc nō est de pscientia mea factum
id est nescio vel nesciui an hoc factū sit vel fieret. z fm hūc
modū loquenti dr: **Ben.** xliij. nō est in pscientijs nostris
quis pecuniā posuerit in saccis **Et** Ecclesiastes. vij. scit cō-
scientia tua qz et tu crebro maledixisti alijs. et fm hoc dr
cōscientia testificari aliqd **Roma.** ix. testimoniu mihi pro-
hibente cōscientia mea. **Secundū** vero aluz modū appli-
cationis quo noticia applicatur ad actus vt sciatur an re-
ctus sit actus vel non. duplex est via. vna fm quā p habi-
tum iusticie dirigimur in aliqd faciendū vel nō faciendū
Alio mō fm q actus postqz factus est examināf ad habi-
tū sciētie an sit rectus vel nō rectus. **Et** hec duplex via in
operatiuis distinguit fm duplicē viam que est in specula-
riuis. scz viam inueniēdi z iudicādi. illa autē via qua p cō-
scientiā inspiciamus qd agendū est. quasi psciderantes ē sū-
pilis inuentioni p quā inuestigamus cōclusiones ex pnci-
pijs. illa autē via p quā ea que iam facta sunt examināf
er discutiūmus an recta sint. est sicut via iudicij p quā con-
clusiones in principia resoluunt. Sz^m aut vt rucqz appli-
cationis modū nomine cōscientie vtimur. fm autem q
cōscientia applicatur ad actum vt dirigens in ipsum. fm
hoc dicitur cōscientia instigare vel inducere vel ligare.
fm autem q applicatur sciētia ad actum per modū exa-
minationis eorum que iam acta sunt. sic dr cōscientia ac-
cusare vel remordere. quando illud quod factum est inue-
nitur discordare a sciētia ad quā examinatur. defendere
aut excusare qn inuenitur id qd factum est pcessisse fm
formā sciētie **Sed** sciendū q in pma applicatōne qua
applicatur sciētia ad actum vt sciatur an factū sit est ap-
plicatio ad actū pscialē noticie sensitiue. vt memorie p
quā eius qd factum est recordamur. vel sensus p quē hūc
particularē actum quē nunc agimus pscipimus. sed in se-
cūda z tertia applicatōe qua psciamus qd agendū sit vel
examinamus iam facta applicāf ad actū. habitus ratio-
nis opatiui. s. habitus synderesis vel habitus sapiētie. q
perficitur ratio superior. z habitus scie quo perficitur ratio
inferior siue simul omi applicentur siue alicui eorum em.
Ad hos enim habitus examinamus que fecimus. et fm
eos reconciliamur de faciendis. examinatio tamen nō so-
lum est de factis. sed etiam de faciendis. consiliū autē
defaciendis tantū.

Noticia ap-
plicat duplx
ad actū.

Alia distic.

Nota

Ad p.

ad singularia. z sic synderesis non in se deficit. sed qdant' mo in pscia. z ideo in explicado defectu synderesis. synde

Ad 2

refi psciam iungit. Ad scdm ddm q inqnatio no dicif esse in pscia. sicut in subiecto. sed sicut scitu in cognitioe

Ad 3

dicif em aliquis habere psciam inquinata qm alicui' inq nationis sibi est conscius. Ad tercium ddm q fm hoc

coscia inquinata emundari dz fm q aliquis fuerit sibi conscus pus peccati postmodu scit se esse a peccato munda tum. z ita dz habere psciam pura. Est igitur eade conscia

Ad 4

q pus imunda z postea munda. no qd e ita q conscia sit sub iectu mudicie z imudicie. sz qz p sciaz examinare vtruz cognoscit. no q id e sit actus numero q pus sciebat se esse

immundu z postea scit se ee mundu. sed qz ex eisdem pncipijs vtruz cognoscit. sicut dz eade consideratio q ex eisdem pncipijs pcedit. Ad quartu dds q iudiciu pscie z libe

arbi. qntu ad aliqd differit z quantu ad aliqd coueniut. coueniut em quantu ad hoc q vtruz est de hoc pculari actu. copert aut hoc iudiciu pscie in via qua est exami nans. z in hoc differt iudiciu vtruzqz a iudicio synderes.

Et differt iudiciu pscie z libe. arbi. qz iudiciu pscie pshit in pura cognitioe. Iudiciu ar libe. ar. in applicatioe cogitio nis ad affectoem. qd qdem iudiciu est iudiciu electionis. et ideo cotingit quadoqz q iudiciu liberi arbitrii puerit non aut pscie. sicut cuz aliqs examinat aliqd qd imminet faciendu z iudicat qm adhuc speculando p pncipia hoc ee malu. vtpote fornicari cu hac muliere. Sed qm incipit ap plicare ad agendu occurrunt yndiqz multe circustantie ad ipm actum. vtpote fornicatiois delectatio. ex cui' cos cupiscetia ligat ro ne eius dicram electione prumpat. z sic aliquis errat in eligedo z no in conscia. sed cōtra conscie tiam facit. et dicat hec mala pscia facere inquantu factuz iudicio pscie no cōcordat. z sic pz q no oportet pscientia esse ide q libe. arbitrii. Ad v. ddm q pscia dz esse natyrale iudicatioz inqntu rora examiatio vel cōsideratio conscie ex naturali iudicatioz depedet. vt pus dictum est.

Ad 5

Ad vi. ddm q peccatu est in voluntate z rone. sicut in subiecto. in pscia aut alio mo. vt dictu est. Ad vii. ddm q conscia dz scire aliqd no ppcie. sed fm illu modu loquen di q dicuntur scire id q scimus. Ad viii. ddm q sic dz ee spiritus. id est spūs nostri instinctus. put rō spiritus dz.

Ad 6

Ad ix. ddm. q conscia nec est potetia nec habitus sed actus. z quis actus pscie no sit sp. nec sit in dormire. nī act' ipe manet in sua radice. i. in habitibz applicabilibz ad

Ad 7

Rationes ad illas q pbat psciaz ee actu pcedim? (actu

Ad 8

Ad i. bitus ddm. q pscia dz lex intellectus nostri. qz e iudiciu rōnis ex lege naturali deductu. Ad ii. ddm q aliqs sibi ipsi dz esse conscus p lege naturale eo mo loquedi q ds dz cōsiderare fm pncipia. sed p psciam eo mo loquedi q ali quis dz pscidare ipo actu cōsideratiois. Ad iii. ddm q quis scia sit habitus tñ applicatio scie ad aliqd no est ha bitus sed actus. z significat hoc noie pscie. Ad iiii. dds q ex his actibz no generat habitus alteriusmodi ab illo habitu ex q actus eliciunt. sed vel aliqs habit' eiusde rō nis. sicut ex actibz in se charitatis generat aliqs habit' dilectiois acqstus. vel etiā habitus persistens augmetat. sicut in eo q hz habitū rpanie acqstū ex actibz rēperā tie ipchabit' augmetat. Et ita silt cū act' pscie pcedat ex habitu scie z sapientie no generat inde habitus aliquis alius ab eis. sed illi habitus pficiunt. Ad v. ddm q cū conscientia dicat esse spes. est pdicatio p causam inquinatū conscia bona facit hōiem esse bone spei. vt glosa ibides ex

Sol. instan.

Ad j.

Ad 2

Ad 3

Ad 4

Ad 5

ponit. Ad vi. ddm q etiā ipsi habit' naturales insunt nobis ex imissione diuina. z iō cū conscia sit act' puenies

Ad 6

ex habitu naturali ipsius synderesis dz ee conscia ex diuina im misione p moduz q ois cognitio veritatis q est in nobis dz esse a deo. a quo pncipioz pūnoz cognitio nature nre est indita. Ad vii. ddm q in illa diuisione pbi actus in habitu includit. eo q habitus ex actibz generari pbaue rat z similitu actum eos ee pncipiū. z sic conscia no est habi tus nec potetia. sed actus q ad habitum reductur

Ad 7

Sciendo querit. utruz

conscia possit errare. Et videt q no naturale em iudicatioz nunqz errat. sz conscia est naturale iudicatioz rōni fm Basil. q no errat. Pre. Conscia aliqd addit su per sciam. illud aut nihil dimittit de rōe scie. sed scia nūqz errat. qz est habitus quo sp. vez dz. vt pz in. videtico. g nec conscia errare pt. Pre. Synderesis e scintilla pscie. vt dz in glo. Ezechii. i. g conscia ppat ad synderesim li cur ignis ad scintilla. sed eade est opatio z mor' ignis et scintille. g z conscia z synderes. sed synderes nunqz errat. g nec conscia. Pre. Conscia fm Dam. li. i. iij. est lex nostri in tellectus. sed lex est certior qz ipe in tellectus. intellectus aut sp. est recrus. vt dz in li. de aia. g multo fortius conscia sp. est recta. Pre. Rō ex ea parte synderesim attingit s no errat. sed rō cōiuncta synderesim facit consciam. g conscia nunqz errat. Pre. In iudicio stat dicitis testū. sed in iudicio diuino testis est conscia. vt pz Ro. xij. cū igit iudiciū diuinū nunqz possit falli. videt q conscia nunqz errare possit. Pre. In oibus regulam ad quā regulant alia habere optet recitidine indeficiente. sed regula qdā humanoz opoz est conscia. g optet consciam esse rectā. Pre. Spes innitit conscie. sic habet p glo. i. Thimo. i. de corde puro et conscia bona sed spes est certissima. vt habet Heb. vi. for tissimū solaciū habeam' q cōfugim' ad ppositaz spem g conscia indeficiente recitidine habet

Ad 8

Ad 9

Ad 10

Ad 11

Ad 12

Ad 13

Ad 14

Ad 15

Ad 16

Ad 17

Ad 18

Ad 19

Ad 20

Ad 21

Ad 22

Ad 23

Ad 24

Ad 25

Ad 26

Ad 27

Ad 28

Ad 29

Ad 30

Ad 31

Ad 32

Ad 33

Ad 34

Ad 35

Ad 36

Ad 37

Ad 38

Ad 39

Ad 40

Ad 41

Ad 42

Ad 43

Ad 44

Ad 45

Contra

Rō

Officio

Sed contra est qd dz Joh. xvi. venit hora vt ois q interficit vos zc. g his q occidebāt aplos dicat pscia q ex hoc placeret deo. sed hoc est erroneū. ergo conscia errat. Prete. Conscia collatōem quandā dz. sed rō cōferendo decipi p. ergo conscia errare potest.

Rō ddm q sicut ex dicitis pz. conscia nihil aliud ē q applicatio scie in aliquē spale actū. In q qdem applica tione ptingit esse errore duplr. Vno mo q illud qd appli cat in se errore hz. Alio mo ex eo q no recte applicat. sicut in syllogisando cōtingit peccatus duplr. vel ex eo q aliqs falsis vnt. vel ex eo q no recte syllogizat. sz ex hoc q falsis vnt' ex vna pre qdē cōtingit. aut ex alia pre no cōtingit dicitū est em sup q p consciam applicat noticia synderes z rōnis superioris z inferioris ad actu pculare iudiciū vte existat cū hūc actus sit pcularis z synderesim iudiciū vte existat no pt applicari iudiciū synderesim ad actu nisi fiat assump tio alicui' p pcularis. quā qdē pculare qnqz subminit strat rō supior. qnqz inferior. z sic conscia pfiat quodā syl lo gismo pculari. vt si ex iudicio synderesim pferat. nihil phibitū lege dei faciendū est. z ex noticia superioris assu mat. cōcubitu cū ista muliere est. phibitū lege dei. fiet ap plicatio conscie cōcludēdo ab hoc cōcubitu esse abstinenti dus. In yniuersali qdem iudicio synderesim errore esse no cōtingit. vt ex sup dicitis pz. sed in iudicio rōnis superioris cōtingit esse pctm. sicut cū qs existimat ee fm legē dei vt cōtra qd no est. vt heretici q credūt iuramentū a deo esse

prohibiti. et ita error accidit in conscientia propter falsitatem que erat in superiori premissis. et sic contingit error in conscientia ex errore existente in inferiori premissis. ut cum aliquis errat circa civiles rationes iusti vel iniusti. honesti vel inhonesti. ex hoc autem quod non recto modo applicatio fiat etiam in conscientia error contingit. quod sicut in syllogizando in speculativo continetur forma debita arguendi permitti. et ex hoc in conclusio ne accidere falsitate. sic etiam contingit in syllogismo qui in operabilibus requiritur. ut dictum est.

Nota Sciendum tamen quod in quibuslibet conscientia nunquam errare potest quia scilicet actus speculativus ad quam conscientia applicat habet de se ynderefi ymiversalis iudicium. sicut in speculativo non contingit errare circa pericula res conclusiones que directe sub principijs ymiversalibus assumunt in eisdem terminis. ut in hoc quod est hoc totum est manus sua pre. Ita etiam nec in hoc quod est deum non esse a me diligendum vel aliquod malum faciendum nulla conscientia errare potest. eo quod in utroque iudicio tam speculativo quam operabilium. et maior est per se nota. utpote in ymiversalium iudicio existens. et minor in qua idem de seipso predicatur particulariter. ut cum dicitur omne totum est manus sua pre. hoc totum est totum. ergo est manus sua parte.

Ad 1. Ad primum ergo dicitur quod conscientia debet esse naturale iudicium in quantum est conclusio quedam ex naturali iudicio deducta. in qua potest error accidere. et si non propter errorem naturalis iudicatorum. tamen propter errorem particularis assumpti. vel propter errorem in rationandi modum. ut dictum est.

Ad 2. Ad secundum dicitur quod conscientia addit supra scientiam applicationem scientie ad actum particularem. et in ipsa applicatione potest error esse. quia in scientia error non fit. Et dicitur quod cum dico conscientiam non dico vel implico scientiam solummodo stricte acceptam. put est tantum verum. sed scientiam largo modo acceptam. per quamque noticia finem quod omne quod volumus communi vel loquendi scire dicimus.

Ad 3. Ad tertium dicitur quod sicut scintilla est id quod purius est de igne et quod superuolat rotam. ita ynderefi est id quod supereminet in omni conscientie iudicio reputatur. et finem hanc metaphoram ynderefi scintilla scientie dicitur. neque oportet propter hoc ut in omnibus alijs se habeat ynderefi ad conscientiam. sicut scintilla ad ignem. et tamen sicut in igne naturali aliquis motus accidit sibi propter admixtionem ad materiam alienam. quod non accidit scintille ratione sue puritatis. et ita etiam aliquis error potest accidere conscientie propter admixtionem eius ad particularia que sunt quasi materia ratione aliena. que non accidit ynderefi in sua puritate existenti.

Ad 4. Ad quartum dicitur quod conscientia debet esse lex intellectus finem id quod habet a ynderefi. et ex hoc nunquam errat.

Ad 5. Ad quintum dicitur quod licet ratio ex hoc quod coniungit ynderefi non errat. tamen cum ratio superior et inferior errans potest ynderefi applicari si ego minor falsa adiungit maiori vere.

Ad 6. Ad sextum dicitur quod in iudicio statum dicitur testimonium quando dicitur testimonium non possunt per aliqua manifesta iudicia argui. in eo autem quod in conscientia errat. testimonium conscientie arguitur falsitatis ex ipso dicitur mine ynderefi. et sic non stabitur dicto conscientie errantis in diuino iudicio. sed magis dicitur legibus naturalibus.

Ad 7. Ad septimum dicitur quod conscientia non est prima regula humanorum operum. sed magis ynderefi. conscientia autem est quasi regula regulata. unde nihil mirum est si error in ea potest accidere.

Ad 8. Ad octavum dicitur quod spes illa que super reterat conscientiam fundat certitudinem non habet. et hec est gratuita spes autem que super erroneam conscientiam fundat est illa de qua dicitur. spes impiorum peribit.

Tercio queritur. utrum

conscientia liget. **Et** videtur quod non. nullus enim ligatur ad aliquid faciendum nisi aliqua lege. sed homo non facit sibi ipsi legem. quod cum conscientia sit ex actu hominis. conscientia non ligat. **Pre.** Aliquis ad conscientiam non ligatur. sed conscientia se habet per modum conscientie. ita enim videtur conscientia precedere electioem sicut et conscientiam. quod conscientia non ligat. **Pre.** Nullus ligatur nisi ex aliquid superiori. sed conscientia hominis non est superior quam ipse homo. quod homo ex sua conscientia non ligatur. **Pre.** Eiusdem est ligare et solvere. sed conscientia non sufficit ad hominem absolvendum. ergo nec ad ligandum.

Contra

Secundum extra Ecclesiastes. vij. scit conscientia tua. quod iudice nemo nocens absoluit. sed preceptum in diebus obligat. **Et** dicitur in conscientia ligatur. **Pre.** Super illud ad Romanos. xiiij. omne quod non est ex fide. dicitur. vult apostolus ut nihil dicatur vel cogitur vel agatur nisi secundum conscientiam. ergo conscientia ligat.

Nota

Nota Rursus dicitur quod conscientia per se dubio ligatur. **Ad** videndum autem quo modo liget. Sciendum est quod ligatio metaphorice a corporalibus ad spiritualia assumpta necessitates impositiones importat. ille enim qui ligatus est necessitates habet sustinendi in loco ubi ligatus est. auferri enim ei potestas ad alia diuertendi. **Unde** per quod ligatio non habet locum in illis que ex se necessaria sunt non enim possumus dicere ignem esse ligatum ad hoc quod sursum feratur. quia necesse sit ipsum sursum ferri. sed in his tamen necessitas ligatio locum habet. quibus ab alio necessitas imponitur.

Nota

Est autem duplex necessitas que ab alio agente imponitur. Una que dicitur coactio per quam aliquis necesse habet hoc facere ad quod determinat ex coactione agentis. alia coactio non bene dicitur. sed magis inductio. Alia vero est necessitas conditionata. scilicet ex finis suppositione. sicut imponitur alicui necessitas ut si non fecerit hoc non sequatur suum premium.

Nota

Prima que dicitur necessitas que est coactio non cadit in motibus voluntatis. sed solum in corporalibus rebus. eo quod voluntas est naturaliter a coactione libera. **Secunda** necessitas voluntati imponitur. ut scilicet necessitas sit hoc eligere si hoc bonum debeat consequi. vel si hoc malum debeat evitare. carere enim malo in idem reputatur cum habere bonum in talibus. ut patet per philosophum. v. ethi.

Nota

Sicut autem necessitas coactionis imponitur rebus corporalibus per aliquam actionem. ita necessitas conditionata imponitur voluntati per aliquam actionem. actio autem qua voluntas mouetur est imperium regis et gubernantis. unde per philosophum. v. metaph. quod rex principum est motus per suum imperium. ita sic habet imperium alicuius gubernantis vel imperantis ad ligandum in rebus inuoluntariis illo modo ligationis que voluntati accidere potest. sicut se habet actio corporalis ad ligandum res corporales necessitate coactionis. actio autem corporalis agentis nunquam inducit necessitatem in aliquam rem nisi per coactionem ipsius.

Nota

Actio ad rem in qua agit. unde nec ex imperio alicuius regis vel domini ligatur aliquis nisi imperium attingat ipsum cui imperatur attingit autem eum per conscientiam. unde nullus ligatur per preceptum aliquid nisi mediante conscientia illius precepti. **Et** ideo ille qui non est capax notice precepti non ligatur precepto. nec aliquis ignorans preceptum dei ligatur ad preceptum faciendum nisi quatenus tenet scire preceptum. si autem non tenet scire tenet scire nullo modo ex precepto ligatur.

Nota

Sicut ergo coactione agens non agit nisi per tractum. ita etiam in spiritualibus preceptum non ligatur nisi per conscientiam. et ideo sicut est eadem vis que tractum agit. et que virtus agentis agit. cum tractus non agit nisi ex virtute agentis. et virtus agentis non nisi mediante tractu. ita etiam eadem virtus est que preceptum et qua conscientia ligatur. cum conscientia non liget nisi ex virtute precepti. et preceptum non liget nisi per virtute seie.

Nota

Unde cum conscientia nihil aliud sit quam applicatio notice ad actum. constat quod conscientia ligatur per preceptum diuini.

Nota

Duplex est necessitas

Ad 1. Ad primū ergo dicitur qd homo nō facit sibi legē sed per actū sue cognitionis qua legem ab alio factā cognoscit. ligatur ad legē implendā. **Ad 2.** scdm dōm qd consiliū dupl'r d'r. Qñs em̄ consiliū nihil aliud est qd actus rōnis inq̄rentis de agēdis. 7 hoc mō consiliū se habet ad electionē. sicut syllogismus vel q̄stio ad cōclusionē. vt p̄ p̄m. ij. ethicor. hoc autē mō acceptū cōsiliū non diuidit cōtra peccatū. qz de his que sunt in p̄cepto etiam cōsilia s'mur in hunc modū. vñ ex tali cōsilio cōtingit aliquē obligari. sicut autē dicitur est cōsiliū inuenit in cōscientia quantū ad vñ modū applicatōis. cum scz inq̄rit de agendo. Alio mō d'r cōsiliū persuasio vel inductio ad aliqd agen dū nō habens vim coactiuā. 7 sic cōsiliū cōtra p̄ceptū d'uiditur. cuiusmodi sunt amicitiales exhortatōes. et ex isto cōsilio etiam aliquē cōscientia p̄cedit. applicat em̄ al'r quādo scia h'mōi p̄siliū ad p̄cularē actum. sed cū cōscien tia nō liget nisi ex virtute eius quod in cōscientia habet q̄ ex cōsilio seq̄tur nō alio mō p̄ obligare qd ipm̄ cōsiliū ex q̄ aliquis obligatur vt non cōtēnat sed non vt impleat.

Ad 3. Ad terciū dōm qd quis homo seipō nō sit supior. tñ il le de cuius p̄cepto sciam habet eo supior est. 7 sic ex sua cōscientia ligat. **Ad 4.** quartū dōm qd tunc cōscientia erro nea nō sufficit ad absoluendū qñ in ipso errore peccat. vt qñ errat circa ea que qd scire debet. si autē esset error circa ea que nō tenetur scire ex p̄scientia sua absoluē. sicut patz in eo qui ex ignorātia facit peccat. vt cum qd accedat ad alienam vxorem. quā credit suam

Quarto querit. utru

1. cōscientia erronea ligat. **2.** Et videt qd non. qz dicit Aug' peccatū est dicitū vel factū vel p̄cipitū p̄tra legem dei. nihil ergo ligat ad peccatū nisi lex dei. sed cōscien tia erronea nō est fm̄ legē dei. 7 nō obligat ad peccatū rum. **3.** P̄. Roma. xij. sup illud. omis aima zc. d'r glosa Aug'. qd inferiori potestati nō est obediendū p̄tra p̄cep tum supioris. sic em̄ nō est obediendū p̄consiliū si impa ror contrariū p̄cipiat. sed cōscientia erronea est inferior ipso deo. cum igit cōscientia erronea p̄cipiat cōtraria p̄ceptis dei. p̄ceptis cōscientie obligātis. nullo mō obligat re videt. **4.** P̄. S. Amb. peccatū est trāsgressio legis diuine 7 celestiu inobediētia mandator. ergo q̄cunqz de uiar ab obediētia legis diuine peccat. sed cōscientia erro nea facit deuiare a p̄ceptis legis diuine. qñ scz aliqz hz p̄sciam faciēdi aliqd qd diuina lege ē phibitū. 7 p̄scia erro nea magis inducit in peccatū obseruata qd liget in pec carum si nō obseruet. **5.** P̄. S. iura. si aliqz hz p̄scien tiam qd vxor sua attineat sibi in aliquo gradu. phibito. et cōscientia illa sit pbabilis. tūc oportet eā sequi cōtra p̄cep tum eccle. etiā si excoicatio addat. si autē nō sit. pbabilis cōscientia non ligat ad hoc qd illa impleat. sed debet mas gis ecclie obedire sed p̄scia erronea p̄cipue de p̄ se malis nullo mō est pbabilis. ergo p̄scia talis nō ligat. **6.** P̄. P̄. Deus est misericordior ad miserendū qd aliqz dñs rpa lis. sed dñs rpalis nō impurat homini ad peccatum illud qd ex errore cōmittit. ergo multo minus p̄ cōscientiam er rantem aliquis penes deum obligatur ad peccatum. **7.** Sed diceret. qd p̄scia erronea ligat circa indifferentia nō autē circa ea que sunt p̄ se mala. **8.** Sed cōtra. Ideo in illis qd p̄ se sunt mala. cōscientia erronea d'r nō ligari. qz dis cretam rōnis naturale est in cōtrariū. sed sicut etiā natura lis nō dicitur cōtrariū p̄scie erronee. que circa indifferentia

errat. ergo sicut ista nō ligat. **9.** P̄. Opus indifferens se hz ad vtrūlibet. sed qd est indifferens ad vtrūlibet nō est necessariū fieri vel nō fieri. ergo ad opa indifferentia aliqz nō obligat necessitate p̄ p̄sciam. **10.** P̄. Si aliqz ex erro nea p̄scia cōtra legem faciat non excusat a peccato. si ergo ille etiā qd cōtra sciam sic errantē ageret. peccaret. seq̄tur qd siue ageret p̄tra sciam siue nō ageret. peccaret. ergo est p̄plexus vt peccatū euitare nō possit. qd videt impossibi le. qz nullus peccat in eo qd vitare nō p̄t fm̄ Aug'. ergo impossibile est qd p̄scia taliter errans liget. **11.** P̄. Ome peccatū ad aliqd genus peccati reducitur. sed si alicui dicitur cōscientia qd fornicet. abstinere a fornicatōe nō p̄t ad aliq quod genus peccati reduci. ergo nō peccaret sic p̄tra con scientiam agens. ergo cōscientia talis nō ligat.

12. Sed cōtra est qd d'r. Ro. xij. ome qd nō est ex fide peccatū est. etiā si bonum sit in se. sed p̄scia que phitet id quod bonū in se est. est erronea. ergo talis ligat. **13.** P̄. P̄. Obseruare legalia post tēpus gratie reuelate non erit in differens. sed p̄ se malū. vñ d'r. Gal. v. si circūcidimini chri stus vobis nihil p̄dest. sed tñ cōscientia de circūcisione obseruāda obligabat. vñ ibidē d'r. restitico: aut omni ho mini circūcidenti se. qm̄ debitor est vniuersē legis facien de. ergo p̄scia ligat etiā in se malis. **14.** P̄. Peccatū p̄nci paliter in voluntate cōsistit. q̄cunqz vult autē trāsgredi p̄ceptū diuini habet malā voluntatē. ergo peccat. sed qui cunqz credit aliqd esse p̄ceptū 7 vult id trāsgredi habet voluntatem de nō seruāda lege. ergo peccat. qui autē ha bet erroneā cōscientia siue in his que sunt p̄ se mala siue in q̄buscunqz credit illud qd est sue cōscientie cōtrarium cōtra legem dei. ergo si vult facere illud qd vult facere cō tra legem dei. 7 ita peccat. 7 ita cōscientia quātumcunqz erronea obligat ad peccatū. **15.** P̄. S. Dam. p̄scia est lex intellectus nostri. sed facere cōtra legem est peccatū. ergo facere p̄tra p̄scia tūc quocūqz mō. **16.** P̄. Ali quis ex p̄cepto ligat. sed hoc qd p̄scia dicitur est p̄ceptum ergo cōscientia quātumcunqz sit erronea ligat.

17. Responso dōm qd circa hoc sunt diuerse opiniones. Quidā em̄ dicūt qd cōscia potest errare vel in his qd sunt p̄ se mala vel in indifferentibus. cōscientia igit errans in his que sunt p̄ se mala nō ligat. in indifferentibus autē ligat. **18.** S. qui hoc dicūt nō vident intelligere quid sit cōscientia ligare. fm̄ hoc em̄ cōscientia ligare d'r qd aliquis nisi p̄scien tiam impleat peccatū incurrit. nō autē fm̄ hoc qd aliquis implens recte faciat. als em̄ cōsiliū ligare dicitur. imple s em̄ p̄siliū recte agit. sed tñ ad cōsilia dicimur non ligari qz qui cōsiliū p̄terit non peccat. ad p̄cepta autē ligari dicitur. qz si nō seruamus p̄cepta peccatuz incurrimus. non igitur p̄pter hoc cōscientia d'r ad aliquid faciendū ligare qd si illud fiat ex cōscientia tūc bonus fit. sed quia si nō fiat peccatuz incurritur. **19.** Nō autē videt possibile qd aliqz pec carum euadat si p̄scia quātumcunqz errans dicit aliquid esse p̄ceptum dei siue sit in differens siue sit p̄ se malū. Si contrariū tali p̄scientia manente agere disponat. quantū em̄ in se est ex hoc ipō habet voluntatē legem dei non ob seruandi vnde mortaliter peccat. q̄uis igit talis p̄scia que est erronea deponi possit. nihilominus tñ duz manet obligata est. quia trāsgressor ipsius peccatū de necessitate incurrit. Diuersimode tñ recta p̄scia et erronea ligat qz recta simpl'r 7 p̄ se. erronea autē fm̄ quid et p̄ accidens dico autē illā ligare simpl'r. quia ligat absolute et in omnē euentū. si em̄ aliquis p̄scientiā habeat de vitando adul terio illam cōscientiā siue peccato non potest deponere.